
DECRETO Nº 9.211
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPÕE  SOBRE  AS  SIGLAS  QUE
IDENTIFICAM  AS  UNIDADES
ADMINISTRATIVAS  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  SANTOS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam definidas as siglas das unidades administrativas
municipais, na seguinte conformidade:

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL GPM

COORD. ADM. E DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
DO GABINETE

COAFI-GPM

SEÇÃO ADMINISTRATIVA-GABINETE DO PREFEITO SEA-GPM

SEÇÃO  DE  CONTROLE  ORÇAMENTÁRIO  E  FINANCEIRO  -
GABINETE DO PREFEITO

SECOF-GPM

COORDENADORIA DE CERIMONIAL COCER

SEÇÃO ADMINISTRATIVA - CERIMONIAL SEA-COCER

SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO SESUT

DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE ATOS OFICIAIS DERAT

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DERAT

SEÇÃO DE REGISTRO DE ATOS ADMINISTRATIVOS SERAD

SEÇÃO DE REGISTRO DE ATOS NORMATIVOS SERAN

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 1



SEÇÃO DE APOIO A CONFERÊNCIA SECONF

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO DE SANTOS FSS

GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL GVP

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-GVP

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO DO GABINETE DO VICE
PREFEITO

SEAP-GVP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO SEGOV

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO GAB-SEGOV

SEÇÃO DE APOIO FINANCEIRO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO SAFICO

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS COASIN

ESCRITÓRIO  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  ASSUNTOS
METROPOLITANOS

EPAM

SEÇÃO DE APOIO ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-EPAM

SEÇÃO DE RELAÇÕES E PROJETOS METROPOLITANOS SERPROM

SEÇÃO DE PROJETOS
SEPRO-
EPAM

SEÇÃO DE APOIO A GESTÃO DE PROGRAMAS DE GOVERNO SAGPRO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS DEALE

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DEALE

SEÇÃO DE ATENDIMENTO INSTITUCIONAL AO LEGISLATIVO SAIL

DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DEARTI

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEARTI

COORDENADORIA  DE  APOIO  A  ARTICULAÇÃO  GOVERNO- COARTI

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 2



SOCIEDADE

SEÇÃO CASA DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA SEPACOM

SEÇÃO DE APOIO AOS FUNCOS MUNICIPAIS SEAFUM

SEÇÃO DE APOIO A REDE DE COLABORAÇÃO SERCOL

DEPARTAMENTO DE MARKETING DEMARK

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEMARK

COORDENADORIA DE MARKETING COMARK

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO DICOM

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DICOM

SEÇÃO DE REDAÇÃO SEREDA

SEÇÃO DE ATOS OFICIAIS SEAOFI

COORDENADORIA  DE  REPORTAGEM  E  ASSESSORIA  DE
IMPRENSA

COREPI

SEÇÃO DE PAUTA E PESQUISA SEPAPE

COORDENADORIA DE JORNAIS, REVISTAS, RÁDIO E TV COJORT

SEÇÃO DE JORNAIS E REVISTAS SEJOR

SEÇÃO DE RÁDIO E TV SERATV

COORDENADORIA DE INTERNET COINT

SEÇÃO DE INTERNET SEINT

COORDENADORIA DE VÍDEO E FOTOGRAFIA COVIF

SEÇÃO DE FOTOGRAFIA SEFOTO

SEÇÃO DE VÍDEO SEVID

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS SEFIN

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS GAB-SEFIN

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 3



SALA DO EMPREENDEDOR SANTISTA SEMPRE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO DECONFI

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DECONFI

SEÇÃO  DE  CONTROLE  DE  CONVÊNIOS  E  VERBAS
TRANSFERIDAS

SECONV-
SEFIN

SEÇÃO DE EMPENHO SEEMP

SEÇÃO DE EXECUÇÃO CONTÁBIL SECONT

SEÇÃO DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESA SELIQ

SEÇÃO DE TOMADA DE CONTAS SETCON

SEÇÃO DE ARQUIVO CONTÁBIL SEARQ

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEOR

DEPARTAMENTO DO TESOURO MUNICIPAL DTM

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DTM

SEÇÃO DE CONTROLE DE ARRECADAÇÃO SECOA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA SEXEFI

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DA RECEITA DEFREC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEFREC

COORDENADORIA  DE  FISCALIZAÇÃO  DE  TRIBUTOS
IMOBILIÁRIOS

COFIS-IMO

SEÇÃO  DE  FISCALIZAÇÃO  DOS  IMPOSTOS  PREDIAL  E
TERRITORIAL URBANO

SEFIS-IPTU

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE IMPOSTO DE TRANSMISSÃO DE
BENS INTERVIVOS

SEFIS-ITBI

COORDENADORIA  DE  FISCALIZAÇÃO  DE  TRIBUTOS
MOBILIÁRIOS

COFIS-MOB

SEÇÃO DE FISC.DE IMP.S/SERV.DE QQ NATUREZA E RECEITAS
TRANSFERIDAS

SEFIS-ISS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 4



SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE RENDAS DIVERSAS SEFIS-RD

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DEATRI

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEATRI

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO COPLAT

SEÇÃO DE AUDITORIA E PROCEDIMENTOS TRIBUTÁRIOS SEAPROT

SEÇÃO DE POLÍTICA E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIAS SEPOTRI

COORDENADORIA DE ASSUNTOS ECONÔMICOS E FISCAIS CAEFIS

SEÇÃO  DE  PARCELAMENTO  ADMINISTRATIVO  DE  DÉBITOS
FISCAIS

SEPARFI

SEÇÃO DE CADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO SECATRI

SEÇÃO DE CONTROLE DE ARRECADAÇÃO FISCAL SECARFIS

SEÇÃO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E
PUBLICIDADE

SEGESPA

DEPARTAMENTO  DE  FISCALIZAÇÃO  EMPRESARIAL  E
ATIVIDADES VIÁRIAS

DEFEMP

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEFEMP

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL SEFIS-EMP

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE COMÉRCIO AMBULANTE SEFIS-AMB

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DIRIGIDA SEFIS-DIR

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS-LIVRES SEFIS-FEI

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS COMERC. QUIOSQUES E
BANCA JORNAL

SEFIS-FEC

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS JRF

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SEGES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO GAB-SEGES

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 5



SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-SEGES

COORDENADORIA DE APOIO A GESTÃO MUNICIPAL COGEM

SEÇÃO DE METODOLOGIA ORGANIZACIONAL SEMORG

SEÇÃO DE INDICADORES DE CONTROLE DE PRODUTIVIDADE E
QUALIDADE

SIPROQ

SEÇÃO  DE  DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO  DE
PESSOAL

SEDAP

SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO ORGANIZACIONAL SEACORG

SEÇÃO DE CONCILIAÇÃO E APOIO COMPORTAMENTAL SEACOMP

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTES DEAT

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DEAT

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA CAD

SEÇÃO ADMINISTRATIVA-COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SEA-CAD

SEÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS SEPROC

SEÇÃO DE CONSERVACAO DO PAÇO E ANEXO SECONSERV

SEÇÃO  DE  GESTÃO  DO  PATRIMÔNIO  MOBILIÁRIO  E
IMOBILIÁRIO

SEPATRI-
SEGES

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS DE CONCESSIONÁRIAS SEGECOC

COORDENADORIA DE TRANSPORTES COTRAN

SEÇÃO ADMINISTRATIVA-TRANSPORTES
SEA-

COTRAN

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DA FROTA SEMAF

SEÇÃO DE OPERAÇÃO DA FROTA SEFROT

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO-FROTA
SEALM-
FROTA

COORDENADORIA DO POUPATEMPO COPOUP

DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  AMBIENTE  DE DEGEPAT

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 6



TRABALHO

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEGEPAT

COORDENADORIA  DE  MOVIMENTAÇÃO,  ATENDIMENTO  E
CONVÊNIOS

COMAC

SEÇÃO DE ATENDIMENTO DE PESSOAL SEAP-SEGES

SEÇÃO  DE  CONTROLE  DE  CESTAS  BÁSICAS  E  VALE-
TRANSPORTE

SEVALE

SEÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS SECAR

SEÇÃO DE INGRESSO, ACESSO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL SIAM

SEÇÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS
SECONV-

SEGES

COORDENADORIA DE CONTROLE DE PESSOAL CCP

SEÇÃO DE BENEFÍCIOS E DIREITOS SEBDIR

SEÇÃO DE CÁLCULO E PAGAMENTO SEPAG

SEÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL I SECOP I

SEÇÃO DE CONTROLE DE PESSOAL II SECOP II

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS SEADJU

COORDENADORIA DE MEDICINA DO TRABALHO COMED

SEÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS SEPEM

SEÇÃO DE MEDICINA DO TRABALHO SEMED

COORDENADORIA  DE  ENGENHARIA  DE  SEGURANÇA  DO
TRABALHO

COSEG

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO  DE CONDIÇÕES E  EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA

SEFIS

SEÇÃO DE SEGURANÇA DO TRABALHO SESETRA

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL AO SERVIDOR COAIS

SEÇÃO DE READAPTAÇÃO PROFISSIONAL SEREA

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 7



SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA E SOCIAL DO SERVIDOR SEAPSO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E SUPRIMENTOS DELIS

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DELIS

SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO AS LICITAÇÕES SALIC

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES COLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES I COMLIC-I

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES II COMLIC II

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES III COMLIC III

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES IV COMLIC IV

COORDENADORIA DE SUPRIMENTOS COSUPRI

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E COMPRAS-GESTÃO SEEC-SEGES

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO-GESTÃO
SEALM-
SEGES

SEÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS - GESTÃO SEPESP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEDUC

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO GAB-SEDUC

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEDUC

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-EDUCAÇÃO
SEACON-

SEDUC

SEÇÃO DE CONSELHO DE SUPERVISÃO DE ENSINO SECOSUP

COORDENADORIA  DE  SUPERVISÃO  DAS  UNIDADES
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

COSUP

UNIDADES  ESC.  DA  ZONA  LESTE,  REGIÃO  CENTRAL  HIST.  E
ÁREA CONTINENTAL

COSUP-
ZL/RCH/AC

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CANDINHA RIBEIRO DE
MENDONÇA

UME-CRM

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 8



UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PADRE  WALDEMAR
VALLE MARTINS

UME-PWVM

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO GEMMA REBELLO UME-GR

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LYDIA FEDERICI UME-LF

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ALCIDES LOBO VIANA UME-LV

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  ANTONIO  OLIVEIRA
PASSOS SOBRINHO

UME-AOPS

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DR.  DEROSSE  JOSÉ  DE
OLIVEIRA

UME-DJO

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ELZA VIRTUOSO UME-EV

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EUNICE CALDAS UME-EC

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFa IVETA MESQUITA
OLIVEIRA

UME-IMO

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  JOSÉ  DA  COSTA
BARBOSA

UME-JCB

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  LEONOR  MENDES  DE
BARROS

UME-LMB

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFa MARIA  HELENA
ROXO

UME-MHR

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OLIVIA FERNANDES UME-OF

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. PORCHAT DE ASSIS UME-PA

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFa MARIA
CARMELITA PROOST VILLACA

UME-MCPV

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROF. ANT. DEMOSTENES
DE SOUZA BRITO

UME-ADSB

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  AUXILIADORA  DA
INSTRUÇÃO

UME-AI

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVELINO DA PAZ VIEIRA UME-APV

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  AYRTON  SENNA  DA
SILVA

UME-ASS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 9



UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BARÃO DO RIO BRANCO UME-BRB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIDADE DE SANTOS UME-CS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. DINO BUENO UME-DB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOCAS DE SANTOS UME-DS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDMEA LADEVIG UME-EL

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFa EMILIA  MARIA
REIS

UME-EMR

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROF.  FLORESTAN
FERNANDES

UME-FF

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO GOTA DE LEITE UME-GL

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RURAL ILHA DIANA UME-ID

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LOURDES ORTIZ UME-LO

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFa MARIA  LUIZA
ALONSO SILVA

UME-MLAS

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROF.  MÁRIO  DE
ALMEIDA ALCANTARA

UME-MAA

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RURAL MONTE CABRÃO UME-MC

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OLAVO BILAC UME-OB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PEDRO II UME-PII

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  JUDOCA  RICARDO
SAMPAIO

UME-JRS

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUC.  PROFISSION.  ACÁCIO  DE
PAULA LEITE SAMPAIO

UME-APLS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS ANDRADAS I UME-AND-I

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PADRE FRANCISCO LEITE UME-PFL

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOEL GOMES FERREIRA UME-NGF

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JOSÉ BONIFACIO UME-JB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JOÃO PAPA SOBRINHO UME-JPS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 10



UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS ANDRADAS II UME-AND-II

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO IRMÃ MARIA DOLORES UME-IMD

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SANTISTA UME-S

CAIS-PROF. MILTON TEIXEIRA CAIS-MT

UNIDADES ESCOLARES DA ZONA NOROESTE E DOS MORROS
COSUP-
ZNO/M

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANIZIO BENTO UME-AB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DONA HILDA RABAÇA UME-HR

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  FLÁVIO  CIPRIANO
BARBOSA

UME-FCB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO HILDA D'ONOFRIO PAPA UME-HDP

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROF. JOSÉ DE SA' PORTO UME-JSP

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. LUIZ LOPES UME-LL

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JOÃO WALTER SAMPAIO
SMOLKA

UME-JWSS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LAURIVAL RODRIGUES UME-LR

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFa MARIA  LUIZA
SIMÕES RIBEIRO

UME-MLSR

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  SANDRA  CRISTINA
TEIXEIRA GAMA

UME-SCTG

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REGINA ALTMAN UME-RA

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  YARA  NASCIMENTO
SANTINI

UME-YNS

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  CELY  DE  MOURA
NEGRINI

UME-CMN

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  GENERAL  CLOVIS
BANDEIRA BRASIL

UME-GCBB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. CYRO DE ATHAYDE
CARNEIRO

UME-CAC

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 11



UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  VEREADOR  JOÃO
IGNÁCIO DE SOUZA

UME-JIS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LUIZ CARLOS PRESTES UME-LCP

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFa MAGALI ALONSO UME-MA

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFa MARIA PATRICIA UME-MP

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. NELSON DE TOLEDO
PIZA

UME-NTP

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. SAMUEL AUGUSTO
LEÃO DE MOURA

UME-SALM

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OSWALDO JUSTO UME-OJ

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DR. FERNANDO COSTA UME-FC

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DR.  JOSÉ  CARLOS  DE
AZEVEDO JUNIOR

UME-JCAJ

UNIDADE  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO DR.  JOSÉ  DA COSTA  E
SILVA SOBRINHO

UME-JCSS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO IRMÃO JOSÉ GENESIO UME-IJG

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PADRE  LEONARDO
NUNES

UME-PLN

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROFa MARIA DE LOURDES
BORGES BERNAL

UME-MLBB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MARTINS FONTES UME-MF

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PEDRO CRESCENTI UME-PC

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  THEREZINHA  DE  JESUS
SIQUEIRA PIMENTEL

UME-TJSP

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  VINTE  E  OITO  DE
FEVEREIRO

UME-28F

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROF.  WALDERY  DE
ALMEIDA

UME-WA

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CASTELO UME-C

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 12



UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PADRE LUCIO FLORO UME-PLF

UNIDADE MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO PREFEITO  ESMERALDO
TARQUINIO

UME-PET

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DEPUTADO  RUBENS
LARA

UME-DRL

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CLAUDIA HELENA DOS S.
OLIVEIRA CORREA

UME-CHSOC

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFESSORA
MARGARETH BUCHMANN

UME-PMB

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PROFESSORA  MARIA
LUCIA PRANDI

UME-MLP

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  LUIZ  ALCA  DE  SANT´
ANNA

UME-LAS

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PREFEITO PAULO GOMES
BARBOSA

UME-PPGB

UNIDADE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEREZINHA  MARIA
CALÇADA BASTOS

UME-TMCB

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROF. ORLANDO ADEGAS UME-OA

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO DEPED

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DEPED

COORDENADORIA DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS COPED

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SEINF

SEÇÃO  DE  ENSINO  FUNDAMENTAL  E  EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

SEFEP-
SEDUC

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS SEJA

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SEDESP

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL
COFORM-

SEDUC

SEÇÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA SEFORM-

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 13



DEPED

SEÇÃO NÚCLEO TECNOLÓGICO EDUCACIONAL SENUTEC

SEÇÃO DE BIBLIOTECONOMIA E MULTIMÍDIA SEBIBLI

SEÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS ESPECIAIS SEPROJE

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL DEPLAN

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPLAN

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DA REDE DE ENSINO COPLANE

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL SEPLANE

SEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO SEORGE

SEÇÃO CENTRAL DE VAGAS DA EDUCAÇÃO
SECEV-
SEDUC

COORDENADORIA DE VIDA ESCOLAR, LEGISLAÇÃO E NORMAS
EDUCACIONAIS

COVIDA

SEÇÃO DE APOIO AS SECRETARIAS ESCOLARES SEASE

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS SELNOR

DEPARTAMENTO  ADMINIST.,  FINANCEIRO  E  DE  INFRA-
ESTRUTURA-EDUCAÇÃO

DEAFIN-
SEDUC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEAFIN

COORDENADORIA  DE  CONTROLE  ORÇAMENTÁRIO  E
FINANCEIRO - EDUCAÇÃO

COFI-SEDUC

SEÇÃO  DE  CONTROLE  ORÇAMENTÁRIO  E  FINANCEIRO-
EDUCAÇÃO

SECOF

SEÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS-EDUCAÇÃO
SECONV-

SEDUC

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E COMPRAS EDUCAÇÃO
SEEC-
SEDUC

COORDENADORIA DE MERENDA ESCOLAR COMERE

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 14



SEÇÃO DE NUTRIÇÃO - EDUCAÇÃO
SENUTRI-

SEDUC

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - MERENDA ESCOLAR
SEALM-
SEDUC

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - EDUCAÇÃO
COADI-
SEDUC

SEÇÃO  DE  CONTROLE  DE  FREQUÊNCIA  E  DISTRIBUIÇÃO  -
EDUCAÇÃO

SECONFREQ
-SEDUC

SEÇÃO DE ALOCAÇÃO DE PESSOAL - EDUCAÇÃO SALOP

SEÇÃO DE ATENDIMENTO DE PESSOAL - EDUCAÇÃO
SEAP-
SEDUC

SEÇÃO  DE  ALOCAÇÃO  DE  MATERIAIS  E  MOBILIÁRIO  -
EDUCAÇÃO

SALOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE GAB-SMS

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-SMS

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-SAÚDE
SEACON-

SMS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES-SAÚDE
COMLIC-

SMS

SEÇÃO  PRONTO  ATENDIMENTO  DA  REGIÃO  CENTRAL
HISTÓRICA

UPA-
CENTRAL

COMPLEXO HOSPITALAR DOS ESTIVADORES CHDE

SEÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DA ZONA NOROESTE UPA-ZNO

SEÇÃO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE-ESCOLA PSE

AMBULATÓRIO  DE  ESPECIALIDADES  MÉDICAS  REGIÃO
CENTRAL HISTÓRICA

AMBESP-NT

SEÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DA ZONA LESTE UPA-ZONA

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 15



LESTE

COORDENADORIA  DE  SAÚDE  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE

COS-
CRIANÇA

COORDENADORIA DE SAÚDE DA MULHER
COS-

MULHER

COORDENADORIA DE SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
COS-

ADULTO

COORDENADORIA  DE  FORMAÇÃO  E  GERENCIAMENTO  DE
RECURSOS HUMANOS

COFORM-
SMS

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS SEGERH

SEÇÃO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
SEFORM-

SMS

DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO  PRÉ-HOSPITALAR  E
HOSPITALAR

DAPHOS

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DAPHOS

SEÇÃO CENTRO DE DIAGNÓSTICO SECEDI

COORD.DO  PRONTO-SOCORRO  CENTRAL  E  DA  ZONA  DA
ORLA/INTERMEDIÁRIA

COPS-CZOI

SEÇÃO PRONTO SOCORRO CENTRAL SEPROS-C

SEÇÃO PRONTO SOCORRO DA ZONA DA ORLA/INTERMEDIÁRIA SEPROS-ZOI

SEÇÃO DE CAPTAÇÃO E TRANSPORTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS SECAPT

COORDENADORIA  DO  COMPLEXO  HOSPITALAR  DA  ZONA
NOROESTE

COHOSP-
ZNO

SEÇÃO HOSPITAL E MATERNIDADE DA ZONA NOROESTE SHM-ZNO

SEÇÃO DE ENFERMAGEM DO COMPLEXO DA ZONA NOROESTE SEENF-ZNO

SEÇÃO ADMINISTRATIVA DE GESTÃO E LOGÍSTICA COMPLEXO
ZONA NOROESTE

SEAGLO-
ZNO

COORDENADORIA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR COADOMI

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 16



SEÇÃO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR SEADOMI

COORDENADORIA DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO DE
URGÊNCIA

COSAMU

SEÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA SAMU

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DEAB

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DEAB

SEÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA COMUNIDADE SEATESC

COORD.  DE  ATENÇÃO  BÁSICA  DE  SAÚDE  DA  ZONA  DA
ORLA/INTERMEDIÁRIA

CORABS-
ZOI

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA APARECIDA SEUB-APA

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CAMPO GRANDE SEUB-CG

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO EMBARÉ SEUB-EMB

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO GONZAGA SEUB-GON

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DO JOSÉ MENINO SEUB-JM

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PONTA DA PRAIA SEUB-PP

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO ESTUÁRIO SEUB-EST

COORDENADORIA  DE  ATENÇÃO  BAS.  REGIÃO  HISTÓRICA  E
ÁREA CONTINENTAL

CORABS-
RCH/AC

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  CENTRO  DE  SAÚDE
MARTINS FONTES

SEUB-CSMF

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA CONSELHEIRO NÉBIAS SEUB-CN

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA MATHIAS SEUB-VM

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA DE SAÚDE/PRONTO  ATENDIMENTO
DO PORTO

SEUB-PA-
PORTO

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  DA  REGIÃO  CENTRO
HISTÓRICA

SEUB-RCH

SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA DE CARUARA/MONTE CABRÃO
SESFAMI-

C/MC

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 17



SEÇÃO  SAÚDE  DA  FAMÍLIA  DA  REGIÃO  CENTRAL
HISTÓRICA/ILHA DIANA

SESFAMI-
RCH/ID

SEÇÃO DE PRONTO-ATENDIMENTO
SEPA-

RCH/AC

COORDENADORIA DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DA ZONA
NOROESTE

CORABS-
ZNO

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO SÃO MANOEL SEUB-SMP

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  DA  ALEMOA/CHICO  DE
PAULA

SEUB-ACP

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  DA  VILA  SÃO
JORGE/CANELEIRA

SEUB-SJC

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO RÁDIO CLUBE SEUB-RC

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BOM RETIRO SEUB-BRET

SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA DO PIRATININGA SESFAMI-P

SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA DO CASTELO
SESFAMI-
CASTELO

SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA DA AREIA BRANCA SESFAMI-AB

COORDENADORIA  DE  ATENÇÃO  BÁSICA  DE  SAÚDE  DOS
MORROS

CORABS-
MORROS

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MARAPÉ SEUB-MP

SEÇÃO  UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE/PRONTO-ATENDIMENTO
NOVA CINTRA

SEUB-PA-NC

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MORRO SÃO BENTO SEUB-MSB

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO JABAQUARA SEUB-JAB

SEÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA VILA PROGRESSO/SANTA
MARIA

SESFAMI-
VP/SM

SEÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MONTE SERRAT E PENHA
SESFAMI-

MS/PENHA

SEÇÃO DE PRONTO-ATENDIMENTO
SEPA-

MORROS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 18



SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA DO MORRO DO JOSÉ MENINO SESFAMI-JM

SEÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO VALONGO SEUB-VAL

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA DEAESP

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEAESP

COORDENADORIA DE SAÚDE MENTAL
COS-

MENTAL

SEÇÃO DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL SERP

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I
CAPS-ZONA
NOROESTE

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL II
CAPS-

CENTRO

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL III CAPS-PRAIA

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL IV
CAPS-DA

VILA

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL V
CAPS-

ORQUIDARIO

CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS DA ZOI,
RCH E MORROS I

CAPS-AD
ZOI

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS DA
ZN E Z-MORROS II

CAPS-AD
ZNO

SEÇÃO  CENTRO  DE  PREVENÇÃO  AO  USO  DE  SUBSTÂNCIAS
PSICOATIVAS

SECEPREV

CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL  ÁLCOOL  E  DROGAS
INFANTO JUVENIL

CAPS-AD-IJ

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL CAPSI-ZNO

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL CAPSI-RCH

COORDENADORIA DE UNIDADES ESPECIALIZADAS COUNES

SEÇÃO  AMBULATÓRIO  DE  ESPECIALIDADES  DA  REGIÃO
CENTRAL HISTÓRICA

SEAMBESP-
RCH

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 19



SEÇÃO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES ZONA NOROESTE
SEAMBESP-

ZNO

SEÇÃO  DE  RECUPERAÇÃO  E  FISIOTERAPIA  DA  ZONA  DA
ORLA/INTERMEDIÁRIA

SERFIS-ZOI

SEÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE AUDITIVA SECRESA

SEÇÃO  DE  RECUPERAÇÃO  E  FISIOTERAPIA  DA  ZONA
NOROESTE

SERFIS-ZNO

SEÇÃO DO INSTITUTO DA MULHER E GESTANTE SEIMGE

CENTRO  DE  REABILITAÇÃO  E  ESTIMULAÇÃO  DO  NEURO
DESENVOLVIMENTO

CREN

COORDENADORIA DE SAÚDE BUCAL COS-BUCAL

SEÇÃO  CENTRO  DE  ESPECIALIDADES  ODONTOLÓGICAS  DA
ZONA NOROESTE

SECEO-ZNO

SEÇÃO  CENTRO  DE  ESPEC.  ODONTOLÓGICAS  ZONA  DA
ORLA/INTERMEDIÁRIA

SECEO-ZOI

SEÇÃO DE ATENDIMENTO A REDE E PREVENÇÃO EM SAÚDE
BUCAL

SEAPREV

COORDENADORIA  DE  CONTROLE  DE  DOENÇAS
INFECTOCONTAGIOSAS

CCDI

SEÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIAL EM DST/AIDS/HEPATITES E TB-
ADULTO

SAE-
ADULTO

SEÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIAL EM DST/AIDS/HEPATITES E TB-
CRIANÇA E ADOLESC

SAE-
CRIANÇA E

AD

SEÇÃO CASA DE APOIO E SOLIDARIEDADE AO PACIENTE DE
AIDS

SECASA

SEÇÃO DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS SPREDIN

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEVIG

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DEVIG

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 20



COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA I - SAÚDE COVIG-I

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA SEVISA

SEÇÃO DE CONTROLE E ORIENTAÇÃO EM INTOXICAÇÃO SECOI

SEÇÃO  DE  VIGILÂNCIA  E  REFERÊNCIA  EM  SAÚDE  DO
TRABALHADOR

SEVREST

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA II - SAÚDE COVIG-II

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SEVIEP

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE ZOONOZES SEVICOZ

SEÇÃO DE CONTROLE DE VETORES SECOVE

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA A MORTALIDADE MATERNO-INFANTIL SEVIG-MMI

DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE DEREG

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-
DEREG

COORDENADORIA DE REGULAÇÃO - SAÚDE COREG-SMS

SEÇÃO DE AUDITORIA - SAÚDE
SEAUDIT-

SMS

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO E CONTROLE - SAÚDE
SEACONT-

SMS

SEÇÃO DE CONTRATUALIZAÇÃO E CONVÊNIOS - SAÚDE SECONC

COORDENADORIA DE ACESSO - SAÚDE COACE

SEÇÃO DE CONTROLE DE VAGAS HOSPITALARES SECONVAG

SEÇÃO DE AGENDAMENTO DE CONSULTAS E EXAMES SEAGEN

DEPARTAMENTO  ADMINISTRATIVO,  FINANCEIRO  E  DE
INFRAESTUTURA

DEAFIN-
SMS

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEAFIN-
SMS

SEÇÃO DE CONTRATOS E GESTÃO SECONG

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 21



COORDENADORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COFMS

SEÇÃO DE EMPENHO E LIQUIDAÇÃO - SAÚDE SEEMP-SMS

SEÇÃO DE TESOURARIA - SAÚDE ST-SAUDE

SEÇÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
SECONT-

SMS

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E DE INFRA-ESTRUTURA -
SAÚDE

COADI-SMS

COORDENADORIA DE GESTÃO COGEST

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SAÚDE SEALM-SMS

SEÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO E CONTROLE DE DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS

SECOMED

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E COMPRAS - SAÚDE SEEC-SMS

SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SEAFARMA

SEÇÃO ADMINISTRATIVA - SAÚDE SEA-SMS

SEÇÃO DE NUTRIÇÃO E DIETOTERAPIA - SAÚDE
SENUTRI-

SMS

SEÇÃO DE ZELADORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SAÚDE SEZEL-SMS

SEÇÃO DE TRANSPORTE - SAÚDE
SETRAN-

SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SEDS

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GAB-SEDS

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-SEDS

SEÇÃO  DE  APOIO  AOS  CONSELHOS-DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

SEACON-
SEDS

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DEPROS-B

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPROS-B

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 22



SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA

SEAPROS

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA COPROS-B

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -
RÁDIO CLUBE

SECRAS-RC

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -
ALEMOA

SECRAS-A

UNIDADE CENTRO DE CONVIVÊNCIA ZONA NOROESTE
CECONV-

ZNO

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO ARCO ÍRIS
CECOM-A.

IRIS

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO SÃO JOSÉ
CECOM-S.

JOSÉ

UNIDADE  CENTRO  COMUNITÁRIO  MARIA  DAS  GRAÇAS  DE
AZEVEDO SOUZA

CECOM-
MGAZ

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO - VILA GILDA
CECOM-V.

GILDA

UNIDADE CENTRO DA JUVENTUDE - ZONA NOROESTE CEJUV-ZNO

SEÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL-ZOI/RCH/AC
SECRAS-

ZOI/RCH/A

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO CANTO DO MACUCO
CECOM-C.
MACUCO

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO - CARUARA/MONTE CABRÃO
CECOM-M.
CABRÃO

UNIDADE CENTRO DA JUVENTUDE - ZOI/RCH
CEJUV-

ZOI/RCH

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO DO MERCADO
CECOM-

MERCADO

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO VIDA NOVA
CECOM V.

NOVA

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 23



UNIDADE CENTRO DE CONVIVÊNCIA ISABEL GARCIA
CECONV-I.

GARCIA

COORDENADORIA DE ATENÇÃO ESPECIAL A POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA

COPOP

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO - MORRO DA PENHA
CECOM-M.

PENHA

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -
MORRO SÃO BENTO

SECRAS-SB

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -
MORRO NOVA CINTRA

SECRAS-NC

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO - MORRO NOVA CINTRA
CECOM-N.

CINTRA

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO - MORRO SANTA MARIA
CECOM-

STA.MARIA

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -
BOM RETIRO

SECRAS-BR

UNIDADE CENTRO DA JUVENTUDE - MORROS CEJUV-M

UNIDADE CENTRO COMUNITÁRIO SÃO MANOEL
CECOM-S.
MANOEL

COORDENADORIA ADM. DE CONT. ORC. FIN. E DE INFRAEST.
ASSIST. SOCIAL

COAFI-SEDS

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - DESENVOLVIMENTO SOCIAL SRH-SEDS

SEÇÃO  DE CONTRATOS E  CONVÊNIOS  -  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

SECONV-
SEDS

SEÇÃO  DE  ELABORAÇÃO  DE  EDITAIS  E  COMPRAS  -
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SEEC-SEDS

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEALM-

SEDS

SEÇÃO  DE  CONTROLE  ORCAMENT.  E  FINANCEIRO  -
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECOF-SEDS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 24



SEÇÃO  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  MANUT.  PREDIAL  -
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SEMAP-
SEDS

SEÇÃO DE NUTRIÇÃO - DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SENUTRI-

SEDS

SEÇÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL E DE TRANSPORTE SEPTRANS

COORDENADORIA  DE  GESTÃO  DO  SISTEMA  ÚNICO  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

COGESUAS

SEÇÃO  DE  CADASTRO  E  CONTROLE  DOS  BENEFÍCIOS  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECOBAS

SEÇÃO  DE  REGISTRO,  MONITORAM.  E  AVALIAÇÃO  REDE
SOCIOASSISTÊNCIAL

SEAREDES

SEÇÃO  DE  CAPACITAÇÃO  DOS  FUNCIONÁRIOS  DA  REDE
SOCIOASSISTÊNCIAL

SECAFUR

SEÇÃO  DE  APOIO  TEC.  ADM.  AO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SEATAC

COORDENADORIA DE EQUIPAMENTOS DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

CODESO-
SEDS

SEÇÃO DE ATIVIDADES DE GERAÇÃO DE RENDA SEAGER

SEÇÃO DE COOPERATIVAS SECOOPER

SEÇÃO  DE  ATIVIDADES  DE  RECICLAGEM  E  DE  COLETORES
SELETIVOS

SEARCOS

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DEPROS-E

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPROS-E

SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SEAPROS-E

COORDENADORIA  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  DE  MÉDIA
COMPLEXIDADE

COPROS-MC

SEÇÃO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  ESPECIALIZADA  DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRAS-MC

SEÇÃO ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A MULHER E SESP-MF

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 25



A FAMÍLIA

SEÇÃO DE ACOL. E ABR. PROVIS. DE CRIANÇAS E ADOLESC. EM
SIT. DE RUA

SEACOLHE-
CA

SEÇÃO ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AS MEDIDAS
SOCIO EDUC.

SESP-MSE

SEÇÃO ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POP. EM
SITUAÇÃO DE RUA

SESP-PSR

SEÇÃO ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AO IDOSO SESP-IDOSO

UNIDADE ESPECIALIZADA ASSISTÊNCIA SOCIAL A CRIANÇA E
A ADOLESCENTE

SESP-CA

SEÇÃO DE ACOL. E ABR. PROV. ADULTOS, IDOSOS E FAM. EM
SITUAÇÃO DE RUA

SEACOLHE-
AIF

COORDENADORIA  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  DE  ALTA
COMPLEXIDADE

COPROS-AC

SEÇÃO DE ABRIGO DE ADOLESCENTES I SEABRIGO-I

SEÇÃO DE ABRIGO DE ADOLESCENTES II
SEABRIGO-

II

SEÇÃO DE FAMÍLIA ACOLHEDORA SEFAMAC

SEÇÃO  ABRIGO  PARA  ADULTOS,  IDOSOS  E  FAMÍLIAS  EM
SITUAÇÃO DE RUA

SEABRIGO-
AIF

SEÇÃO ABRIGO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SEABRIGO-

CA

SEÇÃO DE REPÚBLICAS SEREP

SEÇÃO DE ACOLHIM. E ABRIGO PROV. DE MULHERES VÍTIMAS
DE VIOLÊNCIA

SEAPRO-
MVV

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON
SANTOS

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

PROCON
SANT

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 26



SEÇÃO DE INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO AO CONSUMIDOR SINFOC

DEPARTAMENTO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DEPACID

SEÇÃO DE POLÍTICAS PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE SEPIJUV

SEÇÃO DE APOIO A DIVERSIDADE SEXUAL SEADISE

COORDENADORIA DE ASSIST. JUR. GRATUITA E ORIENT. JUR.
AO CIDADÃO

CADOJ

SEÇÃO ADMINISTRATIVA - ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA SEA-CADOJ

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO
SEATEND-

CADOJ

COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E
ÉTNICA

COPIRE

SEÇÃO ADMINISTRATIVA - IGUALDADE RACIAL SEA-COPIRE

SEÇÃO  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  DE  IGUALDADE  RACIAL  E
ÉTNICA

SEAFIRE

COORDENADORIA DE DEFESA DE POLÍTICAS PARA A PESSOA
COM DEFICIÊNCIA

CODEP

SEÇÃO ADMINISTRATIVA SEA-CODEP

SEÇÃO DE POLÍTICAS PARA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA SEPOD

COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA A MULHER COMULHER

SEÇÃO ADMINISTRATIVA
SEA-

COMULHER

SEÇÃO DE POLÍTICAS PARA A MULHER SEPOLM

COORDENADORIA MUNICIPAL DA DIVERSIDADE CODIVER

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E
EDIFICAÇÕES

SIEDI

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E EDIFICAÇÕES

GAB-SIEDI

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO SAAF-SIEDI

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 27



GABINETE

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS-INFRAESTRUTURA SRH-SIEDI

SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SAAD-SIEDI

COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA COGEAD

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE OBRAS DEPLEO

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPLEO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE OBRAS COPLEO

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO DA EXECUÇÃO DE OBRAS
SEPLEO-

SIEDI

SEÇÃO DE ORÇAMENTOS E GESTÃO DE PROJETOS DE OBRAS SEGEPRO

SEÇÃO  DE  ELABORAÇÃO  DE  EDITAIS  E  COMPRAS  -
INFRAESTRUTURA

SEEC-SIEDI

COORDENADORIA DE PROJETOS DE OBRAS COPOB

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEOB

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DEOB

COORDENADORIA DE OBRAS COOB

SEÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS SEOV

SEÇÃO DE OBRAS PREDIAIS SEOP

DEPARTAMENTO DE CONTR. USO E OCUP. DO SOLO E SEG. DE
EDIFICAÇÕES

DECONTE

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DECONTE

SEÇÃO  DE  ATENDIMENTO  AO  PÚBLICO  DE  OBRAS
PARTICULARES

SEAP-OP

COORDENADORIA  DE  ANÁLISE  DE  PROJETOS  DE  OBRAS
PARTICULARES

COAP-OP

SEÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO DE EMPLACAMENTO SECATEM

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 28



SEÇÃO  DE  ANAL.  DE  PROJ.  DE  OBRAS  E  NORMAS  TEC.  DA
ZONA 1

SEONT-Z1

SEÇÃO  DE  ANAL.  DE  PROJ.  DE  OBRAS  E  NORMAS  TEC.  DA
ZONA 2

SEONT-Z2

COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E NORMAS
TÉCNICAS

COFIS-SNT

SEÇÃO DE INSPEÇÃO DE INSTALAÇÕES SEINST

SEÇÃO DE INSPEÇÃO DE LOCAIS DE EVENTOS SEINLE

SEÇÃO DE INSPEÇÃO DE ESTRUTURAS SEINE

SEÇÃO DE FISC. DE OBRAS E NORMAS TEC. DA ZONA 1 SEFISO-Z1

SEÇÃO DE FISC. DE OBRAS E NORMAS TEC. DA ZONA 2 SEFISO-Z2

SEÇÃO DE FISC. DE OBRAS E NORMAS TEC. DA ZONA 3 SEFISO-Z3

COORDENADORIA DE ENGENHARIA, AVALIAÇÕES E REGISTRO
IMOBILIÁRIO

CEACI

SEÇÃO DE CADASTRO DE OBRAS PARTICULARES SECAD-OP

DEPARTAMENTO DE INFRAESTUTURA DEINFRA

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA COINFRA

SEÇÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA SEOINFRA

SECRETARIA  DE  EMPREENDEDORISMO,  ECONOMIA
CRIATIVA E TURISMO

SEECTUR

GAB.  SECR.  MUNIC.  DE  EMPREENDEDORISMO,  ECONOMIA
CRIATIVA E TURISMO

GAB-
SEECTUR

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEECTUR

SEÇÃO DE POLÍTICAS E CONSELHO DE TURISMO SEPOLTUR

SEÇÃO DE DIVULGACAO TURÍSTICA SEDITUR

SEÇÃO DE APOIO OPERACIONAL DO MUSEU PELÉ SAOMUP

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 29



SEÇÃO DE PROJETOS TURISTÍCOS SEPROTUR

DEPARTAMENTO DE MARKETING E SERVIÇOS TURISTÍCOS DEMATUR

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEMATUR

SEÇÃO DE CONTROLE DE FLUXO DE TURISMO SECONTUR

SEÇÃO DE PROMOÇÃO TURÍSTICA E EVENTOS SEPRO

SEÇÃO DE PESQUISA TURÍSTICA SEPESQ

SEÇÃO  DE  FORMAÇÃO  TÉCNICA  DOS  PROFISSIONAIS  DE
TURISMO

SEFORM-
SETUR

SEÇÃO DE SERVIÇOS TURISTÍCOS SESETUR

SEÇÃO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS SEINFO

DEPARTAMENTO DE EQUIPAMENTOS E ATRAÇÕES TURÍSTICAS DEQUIAT

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEQUIAT

SEÇÃO DE FOMENTO A EVENTOS TURISTÍCOS SEFET

SEÇÃO DE ECOTURISMO SECOT

SEÇÃO DE TURISMO NAÚTICO SETNAU

ASSESSORIA MUSEU PELÉ ASSEMUP

DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO E EMPREGO DEMPRE

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEMPRE

COORDENADORIA DE REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL COREP

COORDENADORIA DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO COAPEM

ESCRITÓRIO DE INOVAÇÃO ECONÔMICA EIE

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-EIE

SEÇÃO DE PROJETOS I SEPRO I

SEÇÃO DE PROJETOS II SEPRO II

COORDENADORIA DE ECONÔMIA CRIATIVA CEC

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 30



SEÇÃO DE APOIO A PROJETOS CRIATIVOS SEAPROC

COORDENADORIA GERAL DE VILAS CRIATIVAS COGEVIC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES SEMES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES GAB-SEMES

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEMES

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-ESPORTES
SEACON-

SEMES

SEÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS-ESPORTES
SECONV-

SEMES

SEÇÃO CENTRO DE MEMÓRIA ESPORTIVA DE VANEY SEVANEY

COORDENADORIA  DE  ARENA  SANTOS  E  CENTROS  DE
ATIVIDADES INTEGRADAS

COARENA

DEPARTAMENTO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DEQUIP

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEQUIP

SEÇÃO  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  PREDIAL-
ESPORTES

SEPRED-
SEMES

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO-ESPORTES
SEALM-

ESPORTES

SEÇÃO QUADRA RICARDO SAMPAIO SEQ-RS

SEÇÃO QUADRA MILTON RUIZ SEQ-MR

SEÇÃO QUADRA ADALBERTO MARIANI SEQ-AM

SEÇÃO DE MICRO EQUIPAMENTOS SEMICRO

COORDENADORIA DE ESPORTES DE PRAIA COPRAIA

SEÇÃO DE BARRACAS DE PRAIA SEBPRAIA

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO ESPORTIVA DA PRAIA SEFIS-PR

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 31



SEÇÃO DE ESPORTES NAÚTICOS SENAUT

COORDEN. DO CENTRO ESPORTIVO E RECREATIVO REBOUÇAS CER-RB

COORDEN.  DO CENTRO ESPORTIVO  E  RECREATIVO  MANOEL
NASCIMENTO JR

CER-MNJ

COORDENADORIA DO CENTRO ESPORTIVO E RECREATIVO DA
ZONA NOROESTE

CER-ZN

COORDENADORIA DO ESTADIO MUNICIPAL PAULO CESAR DE
ARAUJO PAGÃO

COEM-
PAGAO

DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES E EVENTOS ESPORTIVOS DEATIV

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEATIV

SEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES SEOC

SEÇÃO DE ESCOLAS DE MONITORIA DE LAZER ESPORTIVO SEMOL

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO FÍSICA SEAFIS

SEÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS SEVESP

COORDENADORIA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS COAE

SEÇÃO DE ESCOLAS DE ESPORTE SEEESP

SEÇÃO DE ESCOLAS DE ESPORTES RADICAIS SEERA

SEÇÃO DE ESPORTES ADAPTADOS SESPAD

SEÇÃO DE ESPORTES PARA A TERCEIRA IDADE SETERID

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SECULT

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
GAB-

SECULT

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SECULT

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-CULTURA
SEACON-
SECULT

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 32



SEÇÃO ORGAO TÉCNICO DE APOIO AO CONDEPASA SEOTA-C

SEÇÃO  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  PREDIAL-
CULTURA

SEPRED-
SECULT

SEÇÃO DE PRESERVAÇÃO DE MONUMENTOS SEPRESEM

SEÇÃO DE TRANSPORTES-CULTURA
SETRANS-
SECULT

SEÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS SECAPTUR

COORDENADORIA DE MÚSICA COMUSI

SEÇÃO DO CORAL MUNICIPAL SECORAL

SEÇÃO ORQUESTRA MUNICIPAL DE SANTOS SEORQ

SEÇÃO BANDA MARCIAL DE SANTOS SEBANDA

SEÇÃO CAMERATA HEITOR VILLA LOBOS SECAMERA

DEPARTAMENTO DE CINE, TEATRO E ESPAÇOS CULTURAIS DECITEC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DECITEC

COORDENADORIA DE TEATROS COTEST

COORDENADORIA  DOS  TEATROS  BRÁS  CUBAS  E  ROSINHA
MASTRANGELO

COTEST-
BC/RM

COORDENADORIA DO TEATRO COLISEU COTEST-C

COORDENADORIA DO TEATRO GUARANY COTEST-G

COORDENADORIA DE MUSEUS E GALERIAS COMUG

SEÇÃO DE FEIRAS DE ARTE SEFEA

SEÇÃO MUSEU DOS TRANSPORTES SEMUTRAN

SEÇÃO DE GALERIAS DE ARTE SEGAL

SEÇÃO PANTHEON DOS ANDRADAS SEPANTH

SEÇÃO CASA DO TREM BÉLICO SECATREM

COORDENADORIA DE CINEMAS COCINE

SEÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM SEMIS

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 33



SEÇÃO CINE ARTE
SECINE-

ARTE

SEÇÃO CINEMA DE RUA SECINE-RUA

COORDENADORIA DA "SANTOS FILM COMMISSION" COSFC

SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO SAFIL

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO E PESQUISA CULTURAL DEFORPEC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEFORPEC

COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO E CENTROS CULTURAIS COCEC

SEÇÃO CENTRO CULTURAL DA ZONA NOROESTE SECEC-ZNO

SEÇÃO CENTRO CULTURAL DOS MORROS SECEC-M

SEÇÃO DE PROJETOS LITERÁRIOS SEPROLIT

SEÇÃO BIBLIOTECA CENTRAL SEBI-RCH

SEÇÃO BIBLIOTECA DA ORLA SEBI-OR

SEÇÃO BIBLIOTECA DA ZONA NOROESTE SEBI-ZNO

SEÇÃO BIBLIOTECA HILDA DE SOUZA SEBI-HS

SEÇÃO DE HEMEROTECA SEHE

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO CULTURAL
COFORM-
SECULT

SEÇÃO DE ESCOLA LIVRE DE ARTES CÊNICAS SELAC

SEÇÃO ESCOLA LIVRE DE DANÇA SELID

SEÇÃO ESCOLA MUNICIPAL DE BAILADO SEBAILA

SEÇÃO ESCOLA LIVRE DE MÚSICA SELIM

SEÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS SOCULT

DEPARTAMENTO DE EVENTOS DEVENT

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEVENT

SEÇÃO DE EVENTOS EXTERNOS SEVEXT

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 34



COORDENADORIA DE EVENTOS E FESTAS POPULARES COEFP

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO SEDURB

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

GAB-
SEDURB

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEDURB

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-PLANEJAMENTO
SEACON-
SEDURB

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DEDURB

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEDURB

COORDENADORIA DE POLÍTICAS URBANAS COPOLUR

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO URBANO SEPLURB

COORDENADORIA  DE  REGULARIZACAO  FUNDIARIA  E
URBANISTICA

COREFUR

SEÇÃO  DE  PROJETOS  DE  REGULARIZACAO  FUNDIARIA  E
URBANISTICA

SEREFUR

COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES URBANAS COINURB

SEÇÃO DE GESTÃO DE INFORMAÇÕES URBANAS SEGIURB

SEÇÃO DE ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO DIGITAL
SECADI-
SEDURB

COORDENADORIA DE REVITALIZACAO URBANA COREU

SEÇÃO OFICINA ESCOLA DE RESTAURO SOEREST

SEÇÃO ESCRITÓRIO TÉCNICO ALEGRA CENTRO SETAC

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO SEPLAN

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
INOVAÇÃO

GAB-
SEPLAN

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 35



SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEPLAN

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL CCO

COORDENADORIA DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA COI-CCO

COORDENADORIA  DE  ATENDIMENTO  OPERACIONAL  E
QUALIDADE

CAQ-CCO

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E GESTÃO DEORG

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEORG

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO SEPLO

SEÇÃO  DE  ESTUDOS  ECONÔMICOS  E  ANÁLISES
ORÇAMENTÁRIAS

SESOR

DEPART.  DE  GESTÃO  DE  TECNOLOGIA  DE  INFORMAÇÃO  E
TELECOMUNICAÇÕES

DETIC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DETIC

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO COTI

SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E ANÁLISE DA INFORMAÇÃO SEPAI

SEÇÃO  DE PRODUCAO E  MANUTENÇÃO DE  PROGRAMAS DE
INFORMAÇÃO

SEMAPRO

COORDENADORIA DE ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO COENGI

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE BANCOS DE DADOS SEBDA

SEÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO SEGEOPRO

SEÇÃO  DE  SUPORTE  PARA  EQUIPAMENTOS  E  REDE  DE
COMUNICAÇÃO

SESERC

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SEMAM

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
GAB-

SEMAM

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO SAAF-

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 36



GABINETE SEMAM

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS-MEIO AMBIENTE
SEACON-
SEMAM

SEÇÃO DE MUDANCAS CLIMÁTICAS SECLIMA

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E CONTROLE AMBIENTAL DEPCAM

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPCAM

COORDENADORIA DE CONTROLE AMBIENTAL COCAMBI

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SEGRESI

SEÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SELAM

SEÇÃO DE CONTROLE DE BALNEABILIDADE SECOMB

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL SEFISCAM

COORDENADORIA DE POLÍTICAS AMBIENTAIS COPOLAM

SEÇÃO DE INFORMAÇÕES AMBIENTAIS SEIAMB

SEÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS SEPROAM

DEPARTAMENTO DE PARQUES E DEFESA DA VIDA ANIMAL DEPAVI

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPAVI

COORDENADORIA DE PARQUES AMBIENTAIS COPAM

SEÇÃO  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  PREDIAL  -
PARQUES AMBIENTAIS

SEPRED-
SEMAM

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL SEDAM

COORDENADORIA DO AQUÁRIO MUNICIPAL COAQ

UNIDADE DE BIOLOGIA UBI-AQ

UNIDADE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL UEA-AQ

UNIDADE DE VETERINÁRIA UNIVET-AQ

UNIDADE DE PROGRAMAÇÃO DE MANUTENÇÃO UPM-AQ

COORDENADORIA DO ORQUIDÁRIO MUNICIPAL COORQUI

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 37



UNIDADE DE BIOLOGIA UBI-ORQ

UNIDADE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL UEA-ORQ

UNIDADE DE VETERINÁRIA
UNIVERT-

ORQ

UNIDADE DE PROGRAMAÇÃO DE MANUTENÇÃO UPM-ORQ

UNIDADE DE BOTÂNICA
UNIBOT-

ORQ

COORDENADORIA DE DEFESA DA VIDA ANIMAL CODEVIDA

SEÇÃO  DE  ESTUDOS  E  PROGRAMAS  DE  DEFESA  DA  VIDA
ANIMAL

SEPROVIDA

SEÇÃO DE ATENDIMENTO E ABRIGO DE ANIMAIS SEABRIA

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA VIDA ANIMAL SEFIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA SESEG

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA GAB-SESEG

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-SESEG

SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS - SEGURANÇA
SEACON-

SESEG

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR JSM

SEÇÃO CENTRAL DE CONTROLE OPERACIONAL SECECO

SEÇÃO DE INDICADORES DE SEGURANÇA SEINSE

DEPARTAMENTO DE GUARDA MUNICIPAL DGM

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-DGM

SEÇÃO DE JUSTIÇA E DISCIPLINA SEJUD

SEÇÃO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO - GUARDA MUNICIPAL
SEFORTRE-

DGM

COORDENADORIA DA REGIÃO DA ÁREA CONTINENTAL CORSEG-AC

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 38



COORDENADORIA DA REGIÃO DA ORLA/INTERMEDIÁRIA CORSEG-OI

COORDENADORIA DA REGIÃO CENTRAL HISTÓRICA CORSEG-CH

COORDENADORIA DA REGIÃO DA ZONA NOROESTE
CORSEG-

ZNO

COORDENADORIA DA REGIÃO DOS MORROS CORSEG-M

CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL
CORREGE-

SESEG

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DEPRODEC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DEPRODEC

COORDENADORIA DE RISCO TECNOLÓGICO E NATURAL CORISC

SEÇÃO DE PROGRAMAS PREVENTIVOS DA DEFESA CIVIL SEDEF

SEÇÃO OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL SECEO

SECRETARIA MUN. DE ASSUNTOS PORTUÁRIOS E DESENV.
DA REG. CENTRAL

SEPORT-RC

GAB. DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS PORTUÁRIOS E DESENV. DA
REG. CENTRAL

GAB-
SEPORT-RC

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SEPORT-RC

COORDENADORIA DE RELAÇÕES PORTO-CIDADE COREPOC

SEÇÃO DE APOIO AS RELAÇÕES PORTO-CIDADE SEARPOC

COORDENADORIA  DE  RELAÇÕES  PORTUÁRIAS  E
RETROPORTUÁRIAS

COREPORT

SEÇÃO DE APOIO AS RELAÇÕES PORTUÁRIAS SEREPORT

SEÇÃO DE APOIO AS RELAÇÕES RETROPORTUÁRIAS SERET

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE OTC

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 39



GABINETE DA OUVIDORIA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE GAB-OTC

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-OTC

DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA DEOT

SEÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA SEPOT

SEÇÃO DE INDICADORES DA TRANSPARÊNCIA SIT

SEÇÃO DE ACESSO A INFORMAÇÃO SEI

COORDENADORIA DE OUVIDORIA COOUV

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
SEATEND-

OTC

SEÇÃO DE COMUNICAÇÃO AO MUNÍCIPE SECOMUNIC

SEÇÃO DE OUVIDORIA DA SAÚDE SOS

COORDENADORIA DE TRANSPARÊNCIA COTRANSP

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO COGER

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITOS E SINDICÂNCIAS COMINQ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS SESERP

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS
PÚBLICOS

GAB-
SESERP

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-
SESERP

SEÇÃO DE TOPOGRAFIA SETOP

SUBPREFEITURA DOS MORROS SUP-M

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-SUP-M

SEÇÃO QUADRA MARINA MAGALHÃES SANTOS SILVA SEQ-MMSS

COORDENADORIA TÉCNICA CORTEC-M

SUBPREFEITURA DA ÁREA CONTINENTAL SUP-AC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO SAAF-SUP-

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 40



AC

COORDENADORIA TÉCNICA - ÁREA CONTINENTAL CORTEC-AC

SUBPREFEITURA DA REGIÃO CENTRAL HISTÓRICA SUP-RCH

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-SUP-

RCH

COORDENADORIA TÉCNICA - REGIÃO CENTRAL HISTÓRICA
CORTEC-

RCH

SUBPREFEITURA DA ZONA NOROESTE SUP-ZNO

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-SUP-

ZNO

COORDENADORIA TÉCNICA - ZONA NOROESTE
CORTEC-

ZNO

SUBPREFEITURA DA REGIÃO ORLA E ZONA INTERMEDIÁRIA SUP-ZOI

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-SUP-

ZOI

COORDENADORIA TÉCNICA CORTEC-ZOI

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DESERP

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

DESERP

COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS COSERP

SEÇÃO DE OFICINAS SEOFIC

SEÇÃO DE ELÉTRICA SELETRIC

SEÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES SETEL

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SERVIÇOS PÚBLICOS
SEALM-

SERP

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DO MOBILIÁRIO ESCOLAR SEMOBIL

COORDENADORIA DE CEMITÉRIOS COCEM

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO - CEMITÉRIOS
SEAP-

COCEM

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 41



SEÇÃO DO CEMITÉRIO DA AREIA BRANCA SECEM-AB

SEÇÃO DO CEMITÉRIO DA FILOSOFIA SECEM-F

SEÇÃO DO CEMITÉRIO DO PAQUETA SECEM-P

COORDENADORIA DE PAISAGISMO COPAISA

SEÇÃO DE PAISAGISMO SEPAISA

SEÇÃO DE ÁREAS VERDES SEVERD

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM SEMEJ

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PGM

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO GPG

SEÇÃO  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  E  FINANCEIRO  DO
GABINETE

SAAF-PGM

SEÇÃO  DE  INTEGRACAO  ACADEMICA,  REFERÊNCIA
LEGISLATIVA E BIBLIOTECA

SEREB

SEÇÃO DE CÁLCULO E DE CONTROLE DE PRECATORIOS SEPRE

PROCURADORIA JUDICIAL PROJUR

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

PROJUR

PROCURADORIA PATRIMONIAL E TRABALHISTA PROTRAB

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

PROTRAB

SEÇÃO DE REGISTRO PATRIMONIAL
SEPATRI-

PGM

PROCURADORIA FISCAL PROFISC

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SAAF-

PROFISC

SEÇÃO DE INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA SEDIV

COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS COORDEX

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 42



SEÇÃO DE APOIO AS EXECUÇÕES FISCAIS SEXEC

SEÇÃO DE COBRANCA DA DÍVIDA ATIVA SECODI

CORREGEDORIA PERMANENTE
CORREGE-

PGM

Art.  2º  Este decreto entra em vigor na data da publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 09 de fevereiro de 2021.

ROGÉRIO SANTOS
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do

Prefeito Municipal, em 09 de fevereiro de 2021.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento

PA 4479/2021-15
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                                 43


	THALITA FERNANDES VENTURA

